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der indenfor disse Skolers egen Kreds ér et 
meget stærkt Ønske om, at man først og 
fremmest tænker paa at understøtte ufor- 
muende Elever, Derfor tror jeg, man i 
disséKredse med stor Glæde har set, at 
det netop er paa dette Punkt, det fore- 
liggende Forslag yder et rigeligt Tilskud, 
ved'Siden så den indirekte Maade, hvofpaa 
Skolerne støttes igennem et yderligere Til- 
skud til Pensionskassen. Men naturligvis 
kan den anden Form ogsaa, overvejes i det 
kommende Udvalg. 

Formanden: .,.Folkethigsmàndei1, for 
Ribe Amts 2den Valgkreds Jbar Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Sundbo: Jeg vil gerne sige t i l  det 
ærede 4de Medlem for Thisted, Amt (Frø-, 
kjær), som var Ordfører for det konservative 
Folkeparti, at jeg selvfølgelig ikke har sigtet: 
hverken ham eller andre Sogneraadsfor- 
mænd for mod bedre Vidende at give for- 
kerte Oplysninger i Skemaerne; men paa 
' paa den anden Side er det sete j o afhængigt 
af Øjnene, der ser ,  og medens det ærede 
Medlem kan være meget klarøjet, er det 
ikke sikkert, at  alle Sogneraadsformænd 
er det. Der kan være dem, der ser mindre 
klart, og det er i Virkeligheden Tilfældet. 
Man kan opleve, at der opgives, at en 'Gaard- 
mand har en, Skatteindtægt af nogle ganske 
faa Kroner, et ganske minimalt Beløb paa 
ikke en Gang 100 Kr.; det vil sige, at de 
paagældende tager Skattebeløbet i Stedet 
for Skatteindtægten. Det tyder ikke paa 
stor Intelligens, men saadanne Sogneraads- 
formænd . kan der ..fiiides; de er, selvfølgelig 
Undtagelsen, og Undtagelsen bekræfter Rége- 
len. Det, jeg udtalte, der til trænges, var, 
at  man stillede mere; bestemte Spørgsmaal 
paa Skemaet, saa man kunde f aa de rigtige 
Tal frem. Jeg vil gentage min Anmodning 
om, at, vi i Udvalget kan faa udvirket,, at 
vi faar Skemaer, der virkelig giver de Op- 
lysninger, vi ønsker. Blandt andet vil jeg 
anbefale, <at, der komirer,: særlige Skemaer 

' i , for Ansøgere fra Byerne, forskellige, fra 
dem for Ansøgere fra Landet; for det er 
ikke ganske de samme Oplysninger, der skal - 
gives fra Byen og fra  ,Landet. I Byerne 
vil, £ Eks. Oplysninger om Kreaturbesætr 
ning ikke have nogen Betydning, medens 
'de kan have det for Landet. 

홢 ,Formanden: > Det. 4de ..Medlem" - for 
Thisted/^ Amt fhar>Ørdét for yen kort Be- 

홢 I mærkning. ^ 

Frøkjær:]  Jeg vil kun oplyse det 
ærede Medlem (Sundbo) om, at  paa disse 
Skemaer findes der to Punkter, det ene an- 
gaaende Formuen og det andet angaaende 
Indkomst, saa ingen Sogneraadsformand 
kan tage fejl af, hvad man skal skrive der. 
Der staar Formue, og der staar Indkomst; 
saa opgiver hver Sogneraadsformand pligt- 
,skyldigs't- den vedkommende Mands Ind- 
komst og hans Formue, som hap. kender 
begge: Dele fra SkatteligniX).ge11,'. 

Formanden : Folketingsmande;n' for 
Ribe Amts 2den Valgkreds har Ordèt for 
en kort Bemærkning. 

Sundbo : Der kan dog neppe : være 
nogen, der har haft en Skatteindtægt af 
2 Kr. 48 Øre, som jeg mindes, der en Gang 
stod som Svar paa, hvad Skatteindtægten 
var. Vedkommende maa have forvekslet 
Skatteindtægt og Skattebeløb, det kan ikke 
fejle; og naar det ærede Medlem siger, 
at der staar klare Spørgsmaal, maa det 
saaledes alligevel være Sogneraadsforman- 
dens Intelligens, det har skortet paa. 

c'-- TI ndervisuingsministeren( ]ieisè1''- N iel- 
sen): Jeg takker Ordførerne for den vel- 
villige Modtagelse, Lovforslaget har faaet. 
Dette Lovforslag er naturligvis udarbejdet i 
Samvirken med Ministeriets Konsulent paa 
dette Ömraa de,,; Dr. Moltesen, og det er til- 
lige udarbejdet i Samvirken med Højsko- 
lernes Forening, spm har udtalt sig om 
Forslaget og netop 'været enig i, a t  man ved 
Ændringen af Høj skoleloven ved denne 
Lejlighed skulde indskrænke sig til at yde 
et forøget Elevtilskud:" Man har fra Høj 
skolernes egen Side ikke ønsket a t  tage de 
andre Spørgsmaal, navnlig Spørgsmaalet 
om direkte Tilskud til Højskolerne, op ved 
denne Lejlighed. Naar det  ærede Medlem' 
fra Esbjerg (Sundbo) var inde paa ogsaa a t '  
faa det direkte Tilskud forhøjet -'' det" 
ærede Medlem: mente, det skulde være 홢 mid- 
lertidigt; naar man kom- til bèdre Tider, 
skulde det gaa ned igen 5 saa maa jeg til 
det ærede Medlem sige, at  dette sker alle- 
rede. ,Der ydes og * har været ydet hvert 
Aar et forøget direkte Tilskud til Høj- 
skolerne i Form af en Bevilling päa1 Finans- 
loven. Højskolerne h a r  ^h  ̂ Aar faaet 
et Tilskud paa 500 Kr. til hver Højskole 
udover det i Loven bevilgede, og ogsaa dette 

L er sket i Overensstemmelse med, hvad der : 홢 
[ ønskedes fra Højskolérnes Side. Højskoler- 
enes : egne Ønsker er altsaa i enhver Hen- 
I seende Imødekomnê i disse vanskelige 


